ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 08/2023

SESSÃO ORDINÁRIA VIRTUAL DA EGRÉGIA

SEGUNDA TURMA DE CÂMARAS REUNIDAS DE DIREITO PRIVADO

Aos cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às oito horas e quarenta

minutos, em Sessão Virtual do Tribunalde Justiça do Estado de Mato Grosso, sob a presidência

do Excelentíssimo Senhor Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO,

reuniu-se a Segunda Turmade Câmaras Cíveis Reunidas de Direito Privado, com a presença dos

Excelentíssimos Senhores Desembargadores GUIOMAR TEODORO BORGES, DIRCEU

DOS SANTOS, SERLYMARCONDES ALVES, ANTÔNIA SIQUEIRA GONÇALVES e do

Representante do Ministério Público Senhor Doutor JOSÉ BASÍLIO GONÇALVES. Ausente

justificadamente Excelentíssimo Senhor Desembargador CARLOS ALBERTO ALVES DA

ROCHA. Aberta a sessão, foi lido e aprovada a ata da sessão anterior. A seguir, passou-se ao

julgamento do processo da pauta.

PROCESSO DO PJE

ADIADOS

Ação Rescisória: 1002552-35.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de
Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Desa. Antônia Siqueira Gonçalves

Requerente: Wanderson José Saraiva (Advogado(s): Rafael Costa Rocha e Outro(s))
Requerido: TransportesRodoviário Lucesi Ltda. (Advogado(s): Bruno Garcia Peres e Outro(s))

Decisão: JULGAMENTO TRANSFERIDO PARA A SESSÃO HÍBRIDA, DEVIDO A

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

OPOSIÇÃO AO JULGAMENTO VIRTUAL.

Ação Rescisória:1007348-06.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de
Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Desa. Antônia Siqueira Gonçalves

Requerente: Rodrigo Costa Machado (Advogado(s): Carlos Alberto Araújo Machado e
Outro(s))
Requerido: Belchior Prestes Dallagnol (Advogado(s): Celso Borsato Braz)

Decisão: JULGAMENTO TRANSFERIDO PARA A SESSÃO HÍBRIDA, POR
INDICAÇÃO DA RELATORA.

Conflito de Competência: 1019838-60.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de
Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Desa. Antônia Siqueira Gonçalves

Requerente: Juízo da 1ª VaraCível da Comarca de Cáceres
Requerido: Juízo da 3ª VaraCível da Comarca de Cáceres e Outro(s)

Decisão: ADIADO O JULGAMENTO POR INDICAÇÃO DA RELATORA.

Agravo Regimental Cível: 1020813-19.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Guiomar Teodoro Borges,
SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Carlos Alexandre Huck (Advogado(s): Edson Ferreira Freitas)
Requerido: Desembargador Rubens de Oliveira Santos Filho

Decisão: ADIADO O JULGAMENTO, POR FALTADE QUÓRUM.

Conflito de Competência: 1021435-64.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges
Relator: Desa. Antônia Siqueira Gonçalves

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: Desembargadora SerlyMarcondes Alves - 4ª Câmara de Direito Privado
Requerido: Desembargador Luiz Carlos da Costa - 2ª Câmara e Direito Público e Coletivo

Decisão: ADIADO O JULGAMENTO POR FALTADE QUÓRUM.

JULGADOS

Conflito de Competência: 1019545-56.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Juízo da 1ª VaraEspecializada de Família e Sucessões da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 2ª Vara Especializada de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher
da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1031528-49.2023.8.11.0001
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Juízo da 8ª VaraCível da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo do 5º Juizado Especial Cível da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1005525-60.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de
Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Desa. Antônia Siqueira Gonçalves

Requerente: Juízo da VaraEspecializada emDireito Bancário da Comarca de Várzea Grande
Requerido: Juiz de Direito da 2ª VaraCível da Comarca de Várzea Grande

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNME.

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Agravo Regimental Cível: 1009296-46.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de
Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Desa. Antônia Siqueira Gonçalves

Requerente: Edi de Jesus Santos (Advogado(s): Fernanda Ribeiro Darold e Outro(s))
Requerido: Presidente da TurmaRecursal Única do Estado de Mato Grosso

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Embargos de Declaração Cível: 1000627-38.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de
Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Desa. Antônia Siqueira Gonçalves

Requerente: Fernanda Ribeiro Darold e Outro(s) (Advogado(s): Fernanda Ribeiro Darold e
Outro(s))
Requerido: Presidente da TurmaRecursal Única dos Juizados Especiais de Mato Grosso

Decisão: REJEITADOS. UNÂNIME.

Agravo Regimental Cível: 1007008-28.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de
Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Desa. Antônia Siqueira Gonçalves

Requerente: Hiltomar da Silva Fernandes Campos (Advogado(s): Fernanda Ribeiro Darold e
Outro(s))
Requerido: Presidente da TurmaRecursal Única do Estado de Mato Grosso

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Agravo Regimental Cível: 1010804-27.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de
Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Desa. Antônia Siqueira Gonçalves

Requerente: Vicente Zanatta (Advogado(s): Fernando Martins Almeida e Outro(s))

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerido: Segunda Câmara de Direito Privado

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1009808-63.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Guiomar Teodoro Borges,
Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Fábio Rodrigues Macedo (Advogado(s): Paulo Ricardo Godoy Azevedo Ferreira e
Outro(s))
Requerido: Juízo da 3ª Vara de Família e Sucessões da Comarca de Várzea Grande-MT e
Outro(s) (Advogado(s): Paulo Ricardo Godoy Azevedo Ferreira)

Decisão: REJEITADOS. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1018377-19.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Rubens
de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Juízo da 1ª VaraEspecializada emDireito Bancário da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 4ª VaraEspecializada de Direito Bancário da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Ação Rescisória: 1007543-88.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Rubens
de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Otacilio Martins Júnior (Advogado(s): André Luís Domingos da Silva e Outro(s))
Requerido: Maria Benedita Borges Pinto (Advogado(s): Caio Henrique Siqueira Oliver e
Ouro(s))

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Embargos de Declaração Cível: 1009475-77.2023.8.11.0000

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Guiomar Teodoro Borges,
Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Romildo TurismoLtda. e Outro(s) (Advogado(s): Edson Crivelatti e Outro(s))
Requerido: Adriano José Olimpio dos Santos (Advogado(s): Richardson Marcelo Freddo)

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Ação Rescisória: 1001447-23.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Rubens
de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Fábio Cardoso da Cunha (Advogado(s): Raphael Garcia Agreda Fernandes de
Souza)
Requerido: G. P. D. S Representado por sua Genitora Layse Pereira de Souza (Advogado(s):
Jeane Pareja)

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente, declarou
encerrada a sessão às dezenove horas.

DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente da Segunda Turma de Câmaras Cíveis Reunidas de Direito Privado

(Assinatura Digital)

O documento acima foi submetido para assinatura eletrônica, na plataforma de assinaturas do
Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso.
Para assegurar a autenticidade e validar as assinaturas, recomendamos o uso do aplicativo TodoJud,
disponível para download em seu dispositivo móvel através da Google Play Store ou da Apple App Store.

Código verificador - AD:7F2F0000-4544-8E79-FB29-08DBDA21ADD3

Protocolo de Assinatura(s)

D
o

cu
m

e
n

to
 a

ss
in

a
d

o
 p

o
r

m
e
io

 e
le

tr
ô

n
ic

o
, c

o
n

fo
rm

e
 M

P
 2

2
0
0
-2

 d
e
 2

4
/0

8
/2

0
0
1
.

https://todojud.tjmt.jus.br/

		2023-10-31T14:57:20+0000
	RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO:7139\ \ \ \ \ 11